نامه‌های حزین

مجموعه یکم، اشرف علی خان متخلص به «گستاخ» فرزند میرزا عطا محمد خان فرزند ممتاز الدوله نظیر علی خان بهادر صمصام جنگ بن عماد الدوله مختار الملک جهانگیر قلی خان بهادر احتشام جنگ در ۶ ربیع‌الاول ۱۲۲۵ هـ / ۱۱ آوریل ۱۸۱۰ م در لکهنو تدوین کرد. شامل ۴۴ نامه؛ از این مجموعه نسخه‌هایی به شرح زیر شناسایی شده است:

۱. «نسخه سبجان». گنجینه سبجان‌الله، کتابخانه دانشگاه اسلامی، علی گره، هند، شماره (۸۹۱/۵۵۲۸/۹) با تاریخ کتابت ۱۸ ربیع‌الاول ۱۲۲۵ هـ؛^۳.

مجموعه‌ای بدون نام گردآورنده، در کتابخانه خدا بخش، پتنه، شماره فهرست فارسی 2201، مورخ ۱۱۹۵ هـ، برگ ۱۶۹ - ۱۷۵.^۵

۲. مجموعه‌ای بدون نام گردآورنده، شامل نامه‌هایی که حزین به نواب یحیی خان صوبه‌دار لاهور - که در سال ۱۱۵۸ هـ صوبه داری لاهور داشت - نوشته بود. در کتابخانه خدا بخش، پتنه، شماره 3784، مورخ (۱۴ - ۱۲۱۳ هـ / ۱۷۹۹ م)، ۲۵ برگ.^۶

۳. مجموعه‌ای شامل ۵ نامه که حزین در پاسخ رقعات شیخ حسن نوشته بود و ختک محتویات هر پنج‌نامه را به تفصیل آورده است.^۷ نسخه در کتابخانه خدا بخش، پتنه، شماره 407، برگ ۱۰۵ ب - ۱۱۰ ب است. چاپ جواب رقعات شیخ حسن، انتشارات علی اکبر علمی، تهران ۱۹۶۴ م.^۸

۴.

فتح الله گردیزی (م ۱۲۲۴ هـ) نیز در ابطال الباطل جواب اعتراضات خان آرزو در
تنبیه الغافلین را داده است. دکتر نجم الرشید در طی مقاله‌ای به عنوان «سه رساله در نقد ادبی» ابطال الباطل را همراه با

- احقاق الحق و اعلاء الحق چاپ کرده است. ر - ک: مجله سفینه، نشریه گروه زبان و ادبیات فارسی دانشکده خاورشناسی، دانشگاه پنجاب، لاهور، جلد ۱، شماره ۱، سال ۱۳۸۲ ش - ۲۰۰۳ م، ص ۷۱ - ۹۲. دکتر محمد رضا شفیعی کدکنی در شاعری در هجوم منتقدان، تهران، ۱۳۷۵ ه مباحث رد و دفاع از حزین را یکجا آورده است و نظر انتقادی نقادان هندی در باب شعر را ستوده است.
۳. نیز ر - ک: سید کامل حسین، فهرست نسخ قلمی عربی، فارسی و اردو سبحان الله اورینتل لائبریری مسلم یونیورسیتی علی گره، مطبع مسلم یونیورسیتی، علی گره، ۱۳۴۸ ه / ۱۹۲۹ م، ص ۵۳ و چکیده نامه‌ها در khatak, Sarfaraz khan, Shaikh Muhammad, Ali Hazin, His Life, Times and works, Lahore, 1944 pp.185-188.
۴. مسعود حسن رضوی ادیب، شمالی هندی اردو کا بهلا صاحب دیوان شاعر نواب صدرالدین محمد خان فائر دهلوی اوراس کا دیوان، انجمن ترقی اردو، ۱۹۴۶ م، ص ۱۳۲.
۵.